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[Karen Jespersen] 

Socialdemokratiet mener, at vi skal forlænge 
denne ordning i hvert fald frem til 1994, og det 
har regeringen også lagt op til, som det fremgik 
af det, skatteministeren sagde. 

Vi mener, tilskud har nogle klare fordele 
frem for et fradrag. For det første vil tilskuds- 
ordningen være til større gavn for beskæftigel- 
sen end et fradrag. Et fradrag kommer nemlig 
først til udbetaling, et år efter at arbejdet er ud- 
ført. Et tilskud udbetales derimod med det 
samme. Det betyder, at de, der skal betale 
håndværkerne, ikke skal have så mange likvi- 
der, og derfor kan flere udnytte tilskuddet end 
fradraget, ligesom det især vil komme de med 
en lille indkomst til gode, at de får nogle penge 
til at betale regningen med her og nu. Desuden 
er det sådan, at de med lave indkomster har et 
større udbytte af et tilskud end af et fradrag -  
det er typisk sådan, at f.eks. pensionister vil 
have svært ved at udnytte et fradrag -  og det 
vil også have betydning for beskæftigelsen. 

For det andet er tilskuddet nemmere at ud- 
nytte for lejere, end et fradrag er det. Et tilskud 
giver altså højere grad af ligestilling mellem 
ejere og lejere. Lejerne vil kun kunne opnå et 
fradrag for forbedringer i den enkelte lejlig- 
hed. Så snart der er tale om fællesarbejder, kan 
fradraget ikke udnyttes, og fællesarbejder om- 
fatter f.eks. også nyt badeværelse. 

Socialdemokratiet mener altså, at tilskud 
har en række klare fordele frem for fradrag, 
men det afgørende for os er, at vi opnår den 
størst mulige beskæftigelse og mest mulig bo- 
ligforbedring for de penge, det offentlige bru- 
ger på formålet. 

Vi vil dog gerne under udvalgsarbejdet un- 
dersøge, om der er en mulighed for at opnå 
den samme beskæftigelse med et fradrag som 
med et tilskud. Vi vil gerne undersøge forde- 
lingsvirkningerne, om et fradrag kan komme 
de små indkomster til gode, og om der er no- 
gen som helst mulighed for at ligestille ejere og 
lejere med et fradrag. Men vores udgangs- 
punkt er altså, at den tilskudsordning, der fun- 
gerer i dag, er bedre end en fradragsordning, 
når det gælder om at sikre beskæftigelsen og 
sikre ligestilling mellem ejere og lejere. 

Jens Jørgensen (KF): 
Da vores ordfører i denne sag, fru Pernille 

Sams, ikke kan være til stede her i dag, er det 
faldet i min lod at redegøre for vores holdning. 

I Det Konservative Folkeparti er vi særdeles 
positive over for intentionerne i CD's forslag. 
Det kan man sige vi har sagt så tit, men vi me- 
ner det stadig væk. Vi mener, at intentionerne i 
forslaget er gode og fremadrettede. Et fradrag 
for det, vi kan kalde dokumenterede vedlige- 
holdelsesudgifter, vil efter vores opfattelse vir- 
ke positivt i hvert fald på mindst tre områder. 

Det første område, jeg vil nævne, er, at det 
vil skaffe flere arbejdspladser. Der vil blive sat 
mere arbejde i gang. Det kan være vedligehol- 
delsesarbejder, som vi har talt om, og det kan 
være følgearbejder, når man er gået i gang med 
vedligeholdelsen. 

For det andet er det mit håb, at der bliver 
tale om det, jeg vil kalde officielle arbejdsplad- 
ser. Vi kan ikke bevise noget i tal, men jeg tror, 
at det sorte arbejde vil blive mindre. 

Det tredje element, jeg vil nævne, er, at vore 
boliger vil blive bedre vedligeholdt. Der er ad- 
skillige undersøgelser, der peger på, at det i al- 
lerhøjeste grad er tiltrængt. 

Den nuværende tilskudsordning, som netop 
er blevet omtalt, er en succes og har været en 
succes. Den udløber medio 1993, og det er vo- 
res opfattelse, at tilskudsordningen bør afløses 
af en ordning, som måske ligner det, der ligger 
i CD's forslag, altså det vi diskuterer i dag. 

Fradragsordningen er efter vores opfattelse 
bedre end den nuværende tilskudsordning. Og 
vi tror, at den giver endnu flere arbejdspladser 
og derfor skaber endnu mere aktivitet. Derfor 
vil det være et meget kærkomment initiativ, for 
der er, som vi ser det, brug for det. 

Spørgsmålet om en fradragsordning, som 
her er formuleret af CD i lovforslagsform, er 
allerede ifølge det oplyste inddraget i forhand- 
lingerne om finanslovforslaget til næste år. Da 
det er et forslag, som jo har betydning og også i 
væsentlig grad skal have rygdækning på den 
økonomiske side, finder vi, at det er i forbin- 
delse med finanslovforhandlingerne, det na- 
turligt hører hjemme. Under disse forhandlin- 
ger vil vi meget gerne sammen med CD gøre 
vores til at fremme intentionerne i dette lovfor- 
slag, så det hurtigst muligt kan realiseres. 

Peter Brixtofte (V): 
Venstre bakker fuldt ud op om formålet med 

dette lovforslag og vil da også takke Centrum- 
Demokraterne for deres stædighed på områ- 
det. Det er jo mildest talt ikke første gang, at 


